
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO CROCIERE VENEZIA 

LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DEGLI ORMEGGI E DEI PIAZZALI DA DESTINARSI 
PROVVISORIAMENTE AL TRAFFICO CROCIERISTICO PRESSO LA BANCHINA LOMBARDIA DEL 
PORTO DI VENEZIA. CIG 9008628AFE - CUP E71B21004770005. 

AUTORIZZAZIONE SOSTITUZIONE DITTA ESECUTRICE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E DI 
INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA LAGUNA E 
ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

VISTA la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii., recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia 
portuale; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. UFFGAB.REG DECRETI. 
R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente dell’Autorità di Sistema 
Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto Legge 20 luglio 2021 n. 103, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, L. 16 
settembre 2021, n. 125, avente ad oggetto "Misure urgenti per la tutela delle vie d'acqua di interesse culturale e per 
la salvaguardia di Venezia, nonché disposizioni urgenti per la tutela del lavoro"; 

VISTO l’art. 2, comma 1 del citato Decreto Legge n. 103/2021, che nomina Commissario Straordinario per la 
realizzazione di approdi temporanei e di interventi complementari per la salvaguardia di Venezia e della sua laguna e 
ulteriori interventi per la salvaguardia della Laguna di Venezia il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 4, commi da 1 a 4, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

PREMESSO CHE:  

- nell’ambito delle misure urgenti per la tutela delle via d’acqua di interesse culturale e per la salvaguardia di Venezia, 
previste dal decreto legge 20 luglio 2021, n. 103, convertito con modificazioni dalla legge 16 settembre 2021, n. 125, 
sono stati previsti l’affidamento e l’esecuzione degli interventi di realizzazione di punti di attracco temporanei, non 
superiori a cinque, nell’area di Marghera (Venezia), di cui due disponibili già per la stagione crocieristica 2022, destinati 
anche alle navi di stazza lorda pari o superiore a 25.000 GT, adibite al trasporto di passeggeri;  

- con lettera di invito prot. Commissario Crociere Venezia.U.0000112 del 06/12/2021, venivano invitati alla procedura 
negoziata per i lavori di adeguamento funzionale degli ormeggi e dei piazzali da destinarsi provvisoriamente al traffico 
crocieristico presso la banchina Lombardia del porto di Venezia (CIG 9008628AFE - CUP E71B21004770005) i seguenti 

n. 10 (dieci) operatori economici: 

 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

 

 

- alla seduta pubblica del 16 dicembre 2021 la migliore e unica offerta è stata presentata dall’operatore economico 
ReseArch Consorzio Stabile, P. IVA n. 05041951210; 

- con Decreto n. 9 del 22/12/2021 il Commissario straordinario ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., i citati lavori a ReseArch Consorzio Stabile che ha indicato quale esecutore dell’intervento 
l’impresa consorziata I.CO.GE. S.r.l., P. IVA n. 07174230636, con sede in Via Comunale Margherita, 199, Napoli (NA); 

- con nota assunta al prot. CCV n. 12 del 05/01/2022 e successiva integrazione n.20 del 14/01/2022 è stata richiesta 
da ReseArch Consorzio Stabile, ai sensi dell’art. 48 comma 19 e 19-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l’autorizzazione alla 
sostituzione della consorziata esecutrice indicata in sede di gara I.Co.Ge. Srl, con la società Ferrari Ing. Ferruccio S.r.l. 
con sede in Rovereto (TN) Via Silvio Pellico n° 17 con C. F. 09883150154 e P. Iva 02703110276; 

- l’art. 48, comma 7-bis del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. prevede che “È consentito, per le ragioni indicate ai successivi 
commi 17, 18 e 19 o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all'articolo 45, comma 2, lettere b) e c), designare ai 
fini dell'esecuzione dei lavori o dei servizi, un'impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a 
condizione che la modifica soggettiva non sia finalizzata ad eludere in tale sede la mancanza di un requisito di 
partecipazione in capo all'impresa consorziata”; 

VERIFICATO CHE: 

-  la consorziata designata in sostituzione non ha partecipato autonomamente alla procedura di gara per il presente 
appalto e che la sostituzione della consorziata esecutrice non è da imputare alla finalità di eludere la mancanza del 
possesso dei requisiti (generali) di partecipazione dell’impresa consorziata indicata, che era già risultata idonea, a 
seguito delle verifiche effettuate, all’esecuzione dei lavori; 

 - la società Ferrari Ing. Ferruccio S.r.l. possiede le certificazioni SOA richieste dal disciplinare di gara per l’esecuzione 
dei lavori oggetto dell’appalto; 

OPERATORI ECONOMICI INVITATI DENOMINAZIONE 

1 RTI Cosmo Scavi srl - Nautilus srl – GPG S.r.l.– OMNITEC srl 

2 RTI IMPRESALES SRL-CRAPANZANO COSTRUZIONI SRLS-BRUNO 
BARBA IMPIANTI SRL 

3 Mosè srl 

4 Consorzio Stabile  Agora scarl 

5 ReseArch Consorzio Stabile 

6 GEODEM AMBIENTE SRL 

7 NG COSTRUZIONI ED IMPIANTI SRL.U 

8 Imprenet Consorzio Stabile 

9 VE. RA. IMPIANTI SRL 

10 Comitel srl 



COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI APPRODI TEMPORANEI E 
DI INTERVENTI COMPLEMENTARI PER LA SALVAGUARDIA DI VENEZIA E DELLA SUA 
LAGUNA E ULTERIORI INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA DELLA LAGUNA DI VENEZIA 

 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
Commissario Crociere Venezia 
Santa Marta, Fabbricato 13 - 30123 Venezia - CF 94101690272 - T +39 041 533 411 - commissariocrociere.ve@legalmail.it 
 
 

- le esigenze organizzative della società, anche in relazione all’urgenza di realizzazione degli interventi di adeguamento 
della banchina Lombardia, consentono di procedere all’autorizzazione della richiesta; 

 

DECRETA 

- di autorizzare la sostituzione ai sensi dell’art. 48, commi 7, 19 e 19-bis,  della consorziata esecutrice indicata 
in sede di gara I.Co.Ge. Srl, con la società Ferrari Ing. Ferruccio S.r.l. con sede in Rovereto (TN) Via Silvio Pellico 
n° 17 con C. F. 09883150154 e P. Iva 02703110276; 

- di procedere all’esecuzione dei lavori, anche ai sensi di quanto previsto dall’art. 8, comma 1 lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del decreto legislativo 
50/2016 ss.mm.ii.; 

- di dare immediata comunicazione dell’avvenuta sostituzione della ditta esecutrice al Direttore dei Lavori, al 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione e al terminalista TIV S.p.A., avendo cura di aggiornare, ove 
necessario, la documentazione di cantiere; 

- di pubblicare il presente Decreto, nelle more dell’attivazione del sito internet del Commissario Straordinario, 
sul sito internet dell’Autorità di sistema portuale Mar Adriatico settentrionale https://www.port.venice.it/it. 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 Fulvio Lino Di Blasio 
 


